SSTEN DE MANAGE CERNERCAT
D317

i IS0 9004 E5R 140DV OHEBAS AR

¢ & urat

fentra € Bomay
Sediul in sat Stejaru, comuna Perieti, Tarlaua 180/, parcela 21, jud. Ialomita, Ced fiscal: RO 10705316, Nr.Reg.Com:J21/131/2012;

Tel/Fax.0758.038.788/0374092591; officei@proairclean-incinerare.ro, www.proairclean-incinerare.ro ;

RAPORT
PRIVIND STAREA FACTORILOR DE MEDIU
PE ANUL 2019
INSTALATIA DE INCINERARE A DESEURILOR

Tarlaua 180/6, Parcela 21, sat Stejaru, com. Perieti, jud.lalomita

Administrator special,

| INREORBAMIZARE
Ly
¥ 'p‘“v‘f W‘q Y.
N a7
'f Ti \..0

Director gencral

&)

Ing. Buzea Marius Ionut

Intocmit,
Responsabil de mediu

lonescu Patricia Elena






Cuprins

1. Date privind activitatea de productie in anul incheiat........cccccciiiiininnnniiinnnn3
[...]
rezultate din activitatea medical;

Autorizatia sanitard nr. 103/29.02.2016, emisd de Directia de Sdndtate Publicd
lalomita, pentru activitatea de transport rutier a deseurilor periculoase
rezultate din activitatea medical;

Autorizafia sanitar-veterinard nr. RO-IL-017-INCP/1,2,3/29.03.2013, emisd de
DSVSA Ialomita, Serviciul de Sdndtate Publicd si Bundstarea Animald, pentru
produsele procesate in scopul neutralizdrii prin incinerare-capacitate mare;
Autorizatia sanitar-veterinard nr. RO-IL-SNCU 0075/14.12.2016, emisa de
DSVSA Ialomita, Serviciul de Séindtate Publicd si Bundstarea Animald, pentru
transport SNCU categoria I, IT si lII;

Autorizatia sanitar-veterinard nr. RO-IL-SNCU 0076/14.12.2016, emisa de
DSVSA Ialomita, Serviciul de Sdndtate Publicd si Bundstarea Animald, pentru
transport SNCU categoria 1, 11 si 111

Licenta ANRE nr. 1446/04.12.2013, emisd de Autoritatea Nationala de
Reglementare in domeniul Energiel, pentru exploatarea comerciala a
capacitdtilor de producere a energliei electrice;

Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 62/23.05.2018, emisd de A.N. ,APELE
ROMANE” - Administratia Bazinald de apd Buzau-lalomita, pentru
LJAlimentarea cu apd a Instalatiei de incinerare a degeurilor s 5.C. PRO AIR
CLEAN si evacuare a apelor uzate de la Instalatia de incinerare a degeurilor §i
depozitele conforme pentru deseuri nepericuloase si periculoase ce apartin 5.C.
Vivani Salubritate SA”".

S.C. PRO AIR CLEAN S.A. a implementat, incepand cu ianuarie 2013, SISTEMUL DE
MANAGEMENT INTEGRAT pentru managementul activitdtilor asociate calitatii

serviciilor, protectiei mediului, securititii si sinatitii ocupationale a angajatilor

respectiv al responsabilititii sociale, conform urmatoarelor standarde:

» SRENIS09001:2015 - Sistem de Management al Calitatii”;
» SRENISO 14001 :2015 - ,Sistem de Management de Mediu”;



> SR OHSAS 18001 : 2008- ,Sistem de Management al Sinititii si

Securitatii Ocupationale”.

> SR EN ISO 8000:2014- "Sistem de Management al Responsabilitatii

Sociale”.

IV. TIPUL ECHIPAMENTULUI DE RETINERE A

POLUANTILOR DIN GAZELE DE ARDERE

Instalatia de incinerare a S.C. PRO AIR CLEAN S.A. este de tip BIR 1100 si este

compusa din:

graifar de 5,5 to {pod rulant) automat;

tocator deseuri capacitate 30 to/h;

ecluzi de alimentare; 7

cuptof rotativ volum 30 mc temperatura de lucru 850-1100 grade C;
arzator tip RS 800 MBLU 8100 kw;

transportor tip raclet pentru cenusa capacitate;

camerid de postcombustie 1 dotata cu arzator RS 800 MBLU 8100 kw
temperatura de lucru 1100-1300 grade C;

postcombustie 2 prevazuta cu cos de avarie;

turn racife cu aer dotat cu ventilator de capacitate 35000 Nmc aer/h; -
camerd de stationare gaze arse;

cazan abur (boiler) generator de abur capacitate 15500 kg/h;

toba de abur;

siloz bicarbonat sediu 40 mc;

siloz carbune activ 1mc;

fitru cu saci 1 suprafata filtranta 1700 mp;

filtru cu saci 2 suprafata filtranta 1700 mp;

scruber pentru spalarea gazelor acide volum 30 mc foloseste solutie de
NaOH;

grup pompe;

tanc de apa demineralizat3;

exhaustor 55 000 Nmc/h;

cos final 30 m inaltime;



* turnuri racire;

¢ turbina (turbogenerator) 650 kw/h;

s statie tratare ape BWT capacitate 45000 litri/h;
.#. analizor gaze; . .

s cabina comanda;

® compresor.

Descrierea succintd a ui de functiongre a instalatiei:

Din buncirul de stocare, deseurile sunt preluate cu ajutorul graifarului dupa
ce, in prealabil, au fost omogenizate si sunt virsate in tocitor unde are loc
maruntirea acestora. Odati miruntite, sunt preluate tot cu ajutorul graifarului si

descdrcate in ecluza de alimentare a cuptorului rotativ.

Din ecluza de alimentare, deseurile ajung in interiorul unui cuptor rotativ cu
ajutorul impingatorului hidraulic.

In cuptorul rotativ, deseurile sunt arse la temperaturi cuprinse intre 850 -
1100°C. Cenusa rezultatd din procesul de ardere est descdrcatd automat in
containere, pe la partea inferioara a cuptorului rotativ.

Gazele de ardere din cuptorul rotativ sunt trecute in camera de postcombustie
unde sunt arse la temperaturi de 1100 -1300°C, dupa care ajung n turnul de récire.
Alci, gazele sunt ricite pani la 850°C de unde trec intr-o camerd de stationare (in
vederea micgordarii vitezei si a sedimentdrii) apoi ajung in cazanul de abur (boiler).

In boiler, gazele sunt ricite pana la temperatura de 200°C. Aburul generat din
procesul de ricire este folosit pentru producerea de energie electricd intr-o turbina
cu o putere de 650 kWh dotatd cu generator de curent electric. O parte din abur
poate fi folositd in scopul uscaril deseurilor §i Incalzirii spatiilor administrative
existene pe amplasament. Din turbind, aburul este condensat iar apa distilata
obtinutd este refolosita In fluxul tehnologic.

Din boiler, gazele arse sunt dirijate prin sistemul de spdlare in sistem uscat,
fiind tratate cu bicarbonat de sodiu si cirbune activ.

Dupd ce sunt tratate in sistem uscat, gazele trec in Scrubber unde sunt spalate
in sistem umed cu o solutie de NaOH de concentrafia 30% iar temperatura lor

ajunge la cca. 110°C dupa care, cu ajutorul exhaustorului sunt evacuate pe cos.



Intreaga instalatie de incinerare dispune de un sistem de control de siguranta,
bazat pe aer comprimat, sistem capabil si asigure functionarea componentelor
instalatiei in cazul in care au loc opriri accidentale ale furnizirii de energie electrica.

~ Tot fluxul tehnologic este controlat gi monitorizat in sistem computerizat.

De asemenea, in cazul aparifiei unor depagiri ale concentratiilor maxime
admise pentru cel putin o substantd poluanti monitorizatd, sistemul computerizat

opreste automat alimentarea degeurilor in cuptor.



oot ‘doemds |4 sseo[nousdau nes;s Tjeds BILI90
WAL 4 oy aseomoned Lnssap yzode JTULIR) TUA3 Y Enes)sy
ade auenoeaq I - = _
: o1
dy T || esnoso s
< .m.m .w._” mwﬁ 18 .NHSWN HB.Q.« b
1 uaqIng - 3

i

¥

BIITHIOY 2IRZLIOJIITOWI
T ATBNIBAD 500

M.Hm.wm Oﬁmﬂm
ur TISTuEy

a

F W 3

JIRIIUTOUT 3P SN E[RISUT

[EoBRQEDg .
TOIVEN

ILIPOS 2P JRURMNTY
TRIPH] OID[ED TEA
THpCS 3P PEXOIPIH
ATOE SURQIE)
NIpos 2P JeHogIEsy

BOLIOQ[2 915Buy

U)o Zer)

F 3

f

rde a1ezIMpap

(3xexouIIUI OP 191901 vaIIIqers nayuad)
J01RI0qe] 3P HBUNLINS(

1

eierodwidg sxeyzodap 1s nasap andaday

1

srrRrEISU]

AILTPUION AP BN E[B)SUI ¥f LI0JEIOUAS ¢] op JeZrieine Jiodsuer],
(eoryriofes o1end ‘omzoduros ednp)
LINDSIP 2IBIN[0))

osIe 10[9Ze3

B BpoUm earefeds

nnuadedy e
aIoeI

nnuededy e

PIDINSOJSDP IOIATIOD 11800011 D

POLDUISUYOS D2ADJUDZIA ]




LIS BNUNIUCT SIEZUOYUOW |I0ZUSS "9F
IISIWUS BNUIUOD 8IEZ1IonUbiy BUIORD 'GE
e pg=y) SIENTEAD $00 ¥e

“ioIsneyxy gf
((HOEN) gousned epog Zg

(ozeb epawn am _mnmp Bgqruzsg Le
‘NIR sungIeD 15 NIpOS 3p JBUCHIEDIq
‘uaqind ap oa)selle 81329103 ‘0F
‘oes 2INl4 62 1§ BT

"NIOB 8UNGUES ZO|IS LT

‘NIPOS D JBUCJJIEDI] ZO|IS 97

LG ede alelen alaig ¢z

‘glesip de ouz| vz

L0JeSUBPUD?) 'EZ
‘04vdL 1s0d 7T

‘D109 WSS aleisusl euiqin] L7
{winip weals) Inge noegol 07
s[og ‘6l

‘asie ozeb areuoiiels eleawe) gy
‘oske ozeb anoel ap wing 2y

' elueinbis

ap ejadea no Inzeaaud alfeAe ap So0 gl
‘Z alsng Eo”;mva elaen ‘gl

‘L agsnquoojsed elewey) i

- 2re0kzy gl

‘eénuad Jgoung 15 nénuas

BaJE]09|00 rujued Jejoel di ouodsuel] 7L
‘ANEj0d J01dNnD) (L L

‘unasap no ijnioidng

eaneuawle ngusd oynelpry soyeBudwy -g)
; ‘a|eolpaw

Lnasap no slejusLle op |epads Welss 5
injruoidno 2 sugjuawie ap edno g
.,:_.j,mmv 00| 4

‘apjurugw snadsp aiea0ls Jgoung g
‘apijos Lnsdap auenigosep leoung ‘g
‘anqedwod asecised 15 apyo
unsdap a1es0]s SIBCAIRZSY ¥ 'C ‘T ')

Tgpuaba]

ajelsuloul sp InNsasold e
xny ewelifeiq

EJRpIsip Bl

PN LANIS2(F

3 ,
mezLnpap mﬂ<




Descrierea echipamentelor de retinere a noluantilor din gazele de ardere

Tratarea si neutralizarea gazelor de ardere se realizeazd in mai multe etape, de-a
~ lungul Intregului proces tehnologic: o

- in camera de postcombustie, unde gazele arse provenite din cuptorul
rotativ sunt arse suplimentar, cu ajutorul unui arzator, la temperaturi de
cca. 1100-1300 2C in vederea prevenirii formarii de compusi organici (ca
de ex. dioxinele si a furanii);
- de-a lungul sistemului de tratare uscata a gazelor cu bicarbonat de sodiu
si cArbune activ (tratarea gazelor cu cirbune activ are rolul de a preveni
formarea de mirosuri);
- in scrubber, unde gazele arse sunt tratate in sistem umed cu solutie de
hidroxid de sodiu (de concentratie 30%) in vederea spalarii gazelor acide;
- in filtrele de tip sac din panza teflonatd, rezistentd la temperaturi inalte,

cu rol de a retine pulberile din gazele de ardere.

Silozut de bicarbonat de sodiu : Silozul de carbune activ

10



Filtrele cu saci

V. TIPUL INSTALATIEI DE EPURARE A APELOR UZATE
TEHNOLOGICE

Apele uzate tehnologice provenite din procesul de incinerare precum si apele
uzate de naturd menajera sunt tratate intr-o statie de epurare cu o capacitate de 100
mé/zi. .

Capacitatea statiei permite epurarea apelor uzate menajere si tehnologice
(levigat) provenite si din activitatea S.C. VIVANI SALUBRITATE S.A., In baza
contractului de prestari serviciinr. 7/01.01.2012 incheiat Intre parti.

Stafia de epurare are la bazd tehnologia de tratare combinati
Biomar/Envopur si foloseste procedeul de tratare biologicd (treapta biologicd),
ultrafiltrarea (treapta mecanicd) precum si tehnologia membranei cu osmozi
inversd (treapta cu osmozi inversi).

Activitatea statiei de tratare combinate Biomar® / Envopur® consti in
parcurgerea urmatorilor pasi de tratare:

» Decantarea solidelor in suspensie si mentinerea unei temperaturi de

peste 52C;

e Pregitirea apei reziduale brute, pentru filtrare (floculare cu coagulanti si

polimeri);

e Unitate de flotatie Lugan® 10.000;

¢ Biomar® - tratament biologic;

¢ Envopur® - UF unitate ultrafiltrare;

11



« Envopur® - RO unitate osmoza inversa;

e Controlul deversarii.

Bazine tratament bioclegic
(nitrificare-denitrificare) si containerul
cu tehnologia de epurare

Bazin pentru pregatirea apei
reziduale brute

12



2 ‘.
B
i X

Camera dozare chimicale




Bazine permeat, concentrat,
pompe, namol Lugan

Control computerizat al
Tntregului proces de epurare

Statia de epurare mobila containerizata:
-Statia de epurare mobila are o capacitate de 7 mc/h si este compusa din:

[ ]
*
[ ]

O unitate de filtrare combinata, cu capacitatea de 14 mc/h;

0 unitate de osmoza inversa completa, cu capacitatea de 4,5mc/h;

Sistem de inalta presiune;

Comanda conductibilitate, ORP, flux, presiune George Fischer, SEKO,
DANFQSS;

Instalatie CIP de curatare;

O unitate de schimb de cationi, cu eliminare finala de amoniac, cu capacitatea
de 7 mc/h si o unitate de schimb de anioni, cu capacitatea de 7 mc/h;

Apele tratate din statia de epurare sunt evacuate prin pompare in p. Crivaie la

parametri ce corespund limitelor impuse de NTPA 001/2005, printr-o conducta

din PVC cu @=200 mm cu lungimea de 2,5 km, prin intermediul unui disipator de

energie.

Dupa tratare, apele evacuate trebuie sa respecte din punct de vedere calitativ

NTPA 001, conform “H.G. 188/2002- pentru aprobarea unor norme privind

conditiile de descdrcare in mediul acvatic a apelor uzate”, si prevederile “H.G.

14



351/2005 privind aprobarea Programului de misuri mpotriva poludrii cu

substante chimice”, modificatd si completata.

Apele uzate tratate in statia de epurare sunt monitorizate, inainte de evacuare in

p. Crivaie, la urmatorii parametri:

Indicatori decalitate -~~~ .| .UM | Valorllemamme .

w s RONCATON C6 cariare B, T admise
1| Temperatura °C 35

2:::| Ph Unitati pH 6,5-8,5
' | Materii in suspensie mg/dm 35
Reziduu filtrat la 105°C - TDS mg/dm3 2000
CBOs mg 0z2/dm3 25
60| CCOe mg 0z/dm? 125
2777 Azot amoniacal mg/dm?3 2,0
8% Azot total mg/dm?3 10,0
-9 -4 | Azotati mg/dm?3 25
2105 .| Azotiti mg/dm3 1
“11:+] Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/dm3 0.5
- 12.| Sulfiti mg/dm3 1.0
13" .| Sulfati mg/dm?3 600
:.14..| Fenoli mg/dm3 - 0.3
--15 | Substante extractibile cu solventi organici mg/dm3 20,0
- 16| Produse petroliere mg/dm3 5.0
177 | Fosfor total mg/dm3 1,0
18| Detergenti sintetici mg/dm3 0,5
):<'| Cianuri totale mg/dm3 0,1
20| Cloruri mg/dm? 500
21| Fluoruri mg/dm? 5,0
+22° 1 Arsen mg/dm?3 0,1
.23 Calciu mg/dm? 300
»224 | Plumb si compusi mg/dm?3 0,2
25 | Cadmiu mg/dm?3 0,2
~26:-"| Crom total mg/dm? 1,0
27 | Crom hexavalent mg/dm3 0,1
- 28 - | Fier total mg/dm? 50
29| Cupru mg /dm3 0,1
30" | Nichel si compusi mg/dm3 0,5
- 31 | Zinc mg/dm? 0,5
32. | Mercur si compusi mg/dm?3 0,05
33 | Argint mg/dm? 0,1
34 | Molibden mg/dm? 0,1
35 | Seleniu mg/dm3 0,1
36 | Mangan total mg/dm? 1,0

15




37 | Magneziu mg/dm3 100

38 | Cobalt mg/dm3 1,0

39 ! Taliu media anula* pg/ dm? 2.0

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate a apelor uzate sus metionati va fi de 12
ori/an, pentru indicatorii de la pozitiile 1-31 si pozitiile 36-37 si de 2 ori pe an pentru
indicatorii de la pozitiile 32-35 si pozitiille 38-39, detreminarea indicatorilor de calitate
realizandu-se cu laboratorul propriu sau tert.

Punctul de prevalare a probelor de ape uzate, in vederea controlului conformarii cu prevederile

NTPA 001, este punctul de descircare finald a apelor uzate epurate in receptor.

- Apele uzate provenite de la spalarea gazelor reziduale, inaintea intrarii apelor uzate

tehnologice in statia de epurare:

é\]rl:cl. _ Indicatori de calitate UM CMA

1 Materii totale in suspensie mg/1 30(95%)/
45(100%

2 Mercur si compusi(exprimati in HG) "mg/1 0,03

3 Cadmiu si compusi (exprimati in Cd) mg/1 0,05

4 Taliu si compusii sai exprimati in Taliu mg/1 0,05

5 | Arsen si compusi (exprimati in As) mg/1 0,15

6 Plumb si compusi (exprimati in Pb) mg/1 0,20

7 Crom si compusi {exprimati in Cr) mg/1 0,50

8 Cupru si compusi (exprimati in Cu) mg/] 0,50

9 Nichel si compusi (exprimati in Ni) mg/1 0,50

10 | Zinc si compusi (exprimati in Zn) mg/l 1,50

11 | Dioxine si Furani (PCDD+PCDF) ngl-TEQG |0,30

*Daca in urma analizelor efectuate in decursul a doi ani consecutive se constata ca
valorile efectiv realizate ale indicatorului de calitate respective sunt mai mici decat limita de

detective, se va renunta la analizarea acestuia.

16



V1. MANAGEMENTUL DESEURILOR

asuri luate in vederea minimizirii cantititii de deseuri
enerate si a efectelor asupra i i si_evitar rea itiei
acestuia

Avand in vedere cd specificul activititii S.C. PRO AIR CLEAN S.A, este de eliminare a
deseurilor in instalatii de incinerare a deseurilor, masurile luate in vederea
minimizarii cantitdtii de degeuri generate si a efectelor asupra mediului au fost
reprezentate de mentinerea parametrilor optimi de functionare a instalatiei si
anume:

¢ respectarea retetei de incinerare in ceea ce priveste puterea calorica si
continutul de compusi halogenati, metale grele ai sarjelor de incinerare;

s respectarea temperaturilor de incinerare atit in cuptorul rotativ cat si in
camera de post-combustie;

e mentinerea in parametri optimi a instalatiilor de retinere a poluantilor
din gazele de ardere: sistemul de spilare uscati pe bazi de cdrbune
activ si bicarbonat, sistemul de spdlare umeda pe bazi de hidroxid de
sodiu, sistemul de curiitare prin filtre tip sac;

e mentinerea in parametri optimi de functionare a statiei de epurare:
efectuarea tuturor operatiilor de tratare (mecanicd, fizico-chimica,
biologicd), adaugarea de reactivi in cantitdti optime (clorurd ferica,

hidroxid de sodiu, acid sulfuric, nutrienti).

5.C. PRO AIR CLEAN S.A. este autorizatd sd incinereze o gami largd de
deseuri a cdror listd exhaustiva, pe coduri, se regiseste in Autoriza;ia Integrata de
mediu nr, 235/15.10.2012 revizuiti la data de 24.05.2013, Actualizata la dat de
26.02.2018 emisd de Agentia pentru Protectia Mediului lalomija - autorizatie

anexata in copie la prezentul raport.

O lista orientativa a principalelor categorii de deseuri care pot fi incinerate -
fn functie de sectorul de activitate de unde provin - este urmatoarea:

% spitale, cabinete, laboratoare medicale

17



- fese, pansamente, vatd medicinala folosite
- instrumentar de unica folosinta

- pungi de perfuzie si transfuzie

- seringi

- degeuri de bloc operator